

Våben

Det er amerikanske megabomber, israelerne har sluppet løs fra himlen over Gaza i ”kampen mod Amalek”, og som får erfarne militæranalytikere til at mindes Vietnam og Anden Verdenskrig.

”Det er langt ud over, hvad jeg har set i min karriere”, sagde Marc Carlasco, en tidligere militærrådgiver ved Pentagon (*Business Insider*, 26. november 2023).

Omfanget af ødelæggelserne i det nordlige Gaza har overskredet ødelæggelserne af den tyske by Dresden, som blev angrebet med brandbomber af de allierede styrker i 1945 i en af de mest kontroversielle aktioner i Anden Verdenskrig, hed det i en rapport fra det franske nyhedsbureau *AFP* (citeret af *The Palestine Chronicle*, 8. maj 2024).

Det er ikke kun Israels ministerpræsident Benjamin Netanyahu, som henter inspiration i Det Gamle Testamente i kampen mod fjenderne. Historikeren Tom Buk-Swienty fortæller i sin nye bog, *Berlin brænder* (Buk-Swienty, side 35), hvordan briternes Bomber Command greb til Det Gamle Testaments historie om byen Gomorra for at finde en dækkende betegnelse for en ødelæggende bombeoffensiv mod Nazitysklands næststørste by Hamborg med dens 1,7 millioner indbyggere i juli 1943. Gomorras befolkning var, som Buk-Swienty skriver, ”blevet moralsk fordærvet og straffet med svovl og ild”.

Da ”Operation Gomorra” var slut i begyndelsen af august, var der kastet 9.000 tons bomber, 38.000-44.000 indbyggere var dræbt, 900.000 – ca. halvdelen af Hamborgs indbyggere – var blevet hjemløse og evakueret ”under kaotiske forhold”, skriver Buk-Swienty. 250.000 huse og bygninger var blevet pulveriseret, og Hamborg var tæt på udslettelse.

Sammenlignet med ”Operation Gomorras” statistik for Hamborgs ødelæggelse for 80 år siden ser billedet af drab og ødelæggelser i Gaza efter 12 måneder med Israels krig mod de palæstinensiske ”amalekitter” sådan ud:

Otte måneder inde i krigen var der kastet 70.000 tons bomber – flere, end der blev kastet over Dresden, Hamborg og London tilsammen under Anden Verdenskrig (det tyrkiske nyhedsbureau *Anadolu Agency*, 4. juni 2024),

men siden da har Israel intensiveret tæppebombningen af det nordlige Gaza og har frem til november 2024 kastet 85.000 tons bomber over Gazastriben (*The Cradle.co*, 6. november 2024).

Derudover: 41.900 registreret dræbte, 97.300 sårede, 10.000 døde under ruinerne, 10.000 forsvundne, 150.000 hjem totalt ødelagt (*Al Jazeera*, 8. oktober 2024), 227.000 boliger og bygninger beskadiget (*AP*, 9. oktober 2024).

90 procent af Gazastribens 2,2 millioner mennesker gjort hjemløse (*AFP* citeret af den britiske avis *The Guardian*, 3. juli 2024).

”USA forsyner Israel med alle størrelser og typer bomber, inklusive 285-pund GBU-39 glidebomber med lille diameter, 500-pund Mk-82’ere, 2.000-pund Mk 84’ere og BLU-109 ”bunker-busters”, samt massive 5.000-pund GBU-28 ”bunker-busters...”, skriver Medea Benjamin og Nicolas J.S. Davies i *Consortium News* (16. maj 2024).

Bomberne har en eksplosionskraft, der kan slå jordskælvsagtige kratere på 20 meter i diameter og 13-15 meter dybe og dræbe og såre mennesker i en radius på op til 30-40 meter. Der er tale om sprængkraft svarende til en af de mest intense bombekampagner i samtidshistorien omsat til to atombomber (*Al Jazeera*, 9. november 2023 med citat fra *Euro-Med Human Rights Monitor*).

Flertallet af de bomber, Israel har kastet over Gaza, har en vægt på halve og hele tons. Allerede kort inde i

krigen havde kampagnen kostet 12.000 mennesker livet, og store dele af dette befolkningsrige landområde var stort set jævnet med jorden. Satellitbilleder og andre fotografier viser, hvordan hele bydele med mange hospitaler, skoler, kirker og moskeer og beboelser er blevet smadret (*Business Insider*, 26. november 2023, med citat fra *New York Times*).

De store bomber er såkaldte ”dumb bombs”, ikke-styrede bomber, som rammer tilfældigt uden specielt udpegede mål, men slår ned med største eksplosionskraft og effekt. Det er netop de amerikanske Mk-84’ere på 2.000 pund og bomber på 1.000 og 500 pund, der har slået så mange mennesker ihjel allerede under de første måneder af krigen.

Til illustration af en 2.000 pund bombes sprængkraft, skal der kun en 15 kilos bombe til at rive en almindelig bus til 30 passagerer midt over (*UNMAS Palestine*, 2022).

Israel har også bombet med såkaldte ”smarte bomber” som de amerikanske GBU-39 bomber. De er langt mindre, men også helt anderledes præcise. De styres med GPS og kan affyres eller kastes fra fly og afskydes fra droner. Bomberne er udstyret med forskellige sprænghoveder designet efter forskellige måltyper. Nogle er beregnet til at gennemtrænge jernarmerede cementbunkers, mens andre har fragmentations sprænghoveder til at maximere skaderne på udstyr og mandskab. Israel bruger dem især til at ramme underjordiske mål som Hamas’ tunneller

under Gaza. Bomberne kan kodes, så de ikke eksploderer ved den første kontakt med jordoverfladen, men borer sig ned i grunden og eksploderer der ved forsinket udløsning. Den slags bomber er ”bunker busters”.

De GPS-styrede bomber er ikke kun effektive mod tunnelkomplekser og undergrundsfabrikker, men anvendes også til at ødelægge høje bygninger og tårne. Bomben kodes til at ramme toppen af en bygning og sprænge vej ned til grundplanen og således få hele bygningen til at falde sammen i stedet for at sprænge den i luften (*Al Jazeera*, 9. oktober 2023).

”Israels brug af ’smarte bomber’ i Gaza er led i en videre militær strategi med det mål mere præcist at kunne ramme den militante infrastruktur, men der gøres ikke noget forsøg på at begrænse civile tab og ødelæggelse af den civile infrastruktur”, sagde Elijah Magnier, en militær analytiker, som dækker konflikter i Mellemøsten (*Al Jazeera*, 9. november 2023).

”Det er umuligt for disse våben at være effektive til at opnå strategiske fordele, uden at de samtidig forårsager disproportional skader”, tilføjede Magnier.

Amerikanske efterretningskilder mener ifølge *NTDV World News*, at over 40 procent af de tusindvis af luft-til-jord bomber, som Israel kastede over Gazastriben i de første knap to måneder af krigen, var ”dumb bombs”, altså ikke-guidede bomber og dermed langt farligere for den civile befolkning i specielt tætbefolkede områder som

Gaza By og Khan Younis. Ifølge Genève-konventionerne kan disse tunge bomber kun tillades brugt i ”ekstreme tilfælde af selvforsvar” og er forbudt at anvende i områder med stærk koncentration af civilbefolkning. *New York Times* og *CNN* citerer militæreksperter for, at bomber af den størrelse ”nærmest aldrig kastes over tætbefolkede områder” (*NDTV World News*, 22. december 2023). Gaza er – være det sagt endnu en gang – et mylder: ca. 5.500 mennesker per kvadratkilometer. (Kun Macau i Kina, Monaco, Singapore og Hong Kong har en større befolkningstæthed end Gaza.)

Hensynet til den palæstinensiske civilbefolkning har været fraværende i Israels krig mod Hamas. En israelsk militær kilde siger til mediet +972 (+972 Magazine and Local Call, artikel af Yuval Abraham, 30. november 2023): ”Intet sker tilfældigt. Når en tre år gammel pige bliver dræbt i et hjem i Gaza, så er det, fordi en person i hæren har bestemt, at det ikke er det store problem, at hun blev dræbt – at det var den pris, der skulle betales for at ramme et andet mål. Vi er ikke Hamas. Der er ingen tilfældige raketter. Alt sker med en hensigt. Vi ved nøjagtigt, hvor megen følgeskade der er i ethvert hjem”.

Det var da heller ingen tilfældighed, da israelske bombefly natten til den 27. maj 2024 i et angreb med et par 1.000 pounds bomber brændte en lejr med plastiktelte i Rafah med fordrevne civile palæstinensere af og satte ild til et halvt hundrede beboere og sårede andre 200 for at

få ram på to Hamas-ledere, som angiveligt befandt sig i lejren. Når Benjamin Netanyahu efterfølgende beklagede angrebet og kaldte det en fejl, var det til internationalt brug, da USA og resten af Vesten netop havde forbudt ham at sende militæret ind i Rafah. Angrebet på teltlejren var ingen fejl. Som den israelske journalist Amira Hass forklarer det i det israelske dagblad *Haaretz* (28. maj 2024), så er målet for et sådant angreb, og hvilken slags ammunitionen der skal bruges, suverænt bestemt af sikkerhedsorganet Shin Bet, militærets sikkerhedstjeneste og militæret selv. Her rammes der ikke ved siden af. Og hvad antallet af inkluderede drab på tilfældige civile ikke-involverede angår, så er 45-50 dræbte og et par hundrede sårede civile palæstinensere helt inden for skiven. Ifølge en undersøgelse, som *+972 Magazine* har lavet, så har det israelske militær ”lov til” at slå 100 civile ihjel for hvert seniormedlem af en terroristgruppe, der skal dræbes, skriver Amira Hass.

Hvad de israelske piloter i deres amerikanske F-15, F-16 og F-35-jetfly føler, når de udløser deres laster af amerikanske 500, 1.000 og 2.000 pounds bomber over menneskemasserne i Gazas overfyldte flygtningelejre og beboelsescentre, er der ingen beretninger om. Men det kunne være noget i retning af, hvad Israels tidligere chef for flyvevåbnet, general Dan Halutz, engang har nævnt i et interview med en israelsk avis, som spurgte generalen om, hvad han følte ved at bombe et boligkompleks: ”Et

let ryk i flyet, når bomben udløses, og derefter intet. Det er alt. Det er, hvad jeg føler” (Richard Ben Cramer, side 46 – se litteraturliste).

Udover F-16 og andre typer kamp- og bombe-fly har Israel også sat sine Boeing Apache AH64 angrebshelikoptere ind i Gaza. Disse maskiner er bevæbnet med Lockheed Martins Hell-fire missiler, General Dynamics Hydra 70-raketter og Northrop Grummans 30 mm maskingevær, skriver *Consortium News* (16. maj 2024).

Israels vigtigste artillerivåben er 600 Paladin M109A5 155 mm selvkørende haubitser og M270 raketkastere.

Israel fremstiller sine egne Merkava kampvogne og har 500 FMC-byggede M113 pansrede mandskabsvogne og over 2.000 Humveer. Soldaterne på jorden er bevæbnet med forskellige typer amerikanske granatkastere, Browning maskingeværer, AR-15 kamprifler og SR-25 og M24 SWS snigskytterifler, oplyser *Consortium News*.

Det er ikke kun Israels daglige bombardementer af Gazastriben, der har kostet død og invaliditet blandt civile. Det skønnes, at mange tusinde bomber, raketter og granater ikke er eksploderet – en fejlrate på mellem 9 og 14 procent – enten på grund af konstruktionsfejl, eller fordi ammunitionen er udstyret med forsinket detonation og ligger skjult i ruinerne og spredt over hele Striben og på den måde sandsynligvis vil koste flere liv og vil

forårsage komplicerede og invaliderende fysiske skader, der kræver hurtig medicinsk behandling, som ofte ikke kan lade sig gøre i krigstid. Den ueksploderede ammunition har således langtrækkende konsekvenser.

Det er NGO'en *Humanity & Inclusion*, der igen og igen advarer mod faren ved tilstedeværelsen af den ikke eksploderede israelske ammunition, såkaldt Explosive Remnants of War, ERW (*France 24*, 11. marts 2024).

”Disse efterladte eksplosiver, som er ekstremt farlige for enhver, som kommer i kontakt med dem eller er tæt på dem, fortsætter med at dræbe og invalidere folk længe efter, en konflikt er slut, og forhindrer interne flygtninge i at vende hjem”, sagde direktør for *Humanity & Inclusion* Anne Héry til *France 24* (11. marts 2024).

Hun pegede på, at Gazastriben i forvejen har været forurenet med efterladt ueksploderet ammunition fra tidligere konflikter mellem Hamas og den israelske hær.

”Det palæstinensiske territorium er blevet bombet mange gange over de seneste årtier, og da beboerne i Gaza ikke selv har midlerne til at rense deres område, så er det tunge bekostelige resurser, der skal til med denne betydelige tilvækst i forureningen med ueksploderet ammunition”, sagde Anne Héry.

”Så vi kan forestille os, at det tager ekstrem lang tid at rydde forureningen, når der engang opnås våbenhvile. Denne langtidsforurening kan ventes at ville have en tung og varig indflydelse på det daglige liv for befolkningen i Gaza”.

”I betragtning af Gazas bymæssige miljø, hvor bygninger er kollapsede, ligger i ruiner eller er beskadiget, udgør efterladt ammunition ikke kun en permanent fare, men vil også have en længerevarende indflydelse på befolkningens dagligliv og deres områdes socioøkonomiske udvikling”, uddybede Anne Héry.

”I det lange løb vil ammunitionsforureningen have en ekstrem indflydelse, fordi den vanskeliggør rekonstruktion og levering af humanitær hjælp og genoptagelsen af det økonomiske liv. Den forurener alle tilkørselsruter, begrænser bevægelsesmulighederne og efterlader landbrugsjord og offentlig eller statslig infrastruktur i ubrugelig stand”, understregede *Humanity & Inclusion*’s direktør (*France 24*, 11. marts 2024).

I løbet af de første ti måneder af Israels krig i Gaza har USA leveret over 20.000 ikke-styrede bomber, såkaldte dumb bombs, omkring 2.600 smart bombs, GPS-styrede bomber, 3.000 præcisionsmissiler, F-35 kampfly og ammunition til kanoner, kampvogne og luftforsvar. Det skriver *New York Times* (25. juli 2024) med henvisning til den amerikanske neokonservative tænketank JINSA (*The Jewish Institute for National Security of America*).

USA’s våbenleverancer til Israel og relaterede amerikanske operationer i regionen siden 7. oktober 2023 har kostet USA mindst 22,76 milliarder dollar ifølge *Watson Institute for International & Public Affairs* (7. oktober 2024) (*Note 2*).